辽 宁 省 教 育

关于组织参加 ⒛19年中美青年创客大赛

沈阳赛区选拔赛的通知

各高等学校 :

为激发中美两国青年的创新热情,推动双方相互了解和人

文交流,教育部于 2014— 2018年连续五年成功举办中美青年创

客大赛 (以 下简称
“
大赛

”),大赛已列入首轮中美社会和人文

对话领域成果清单,并得到中美两国元首的高度重视。今年教

育部将继续举办大赛,并委托东北大学承担沈阳赛区的相关工

作。现将沈阳赛区选拔赛有关事项通知如下:

一、大赛主题

共创未来

二、大赛目的

大赛倡导参赛者关注社区、教育、环保、健康、能源、交

通等可持续发展领域,结合创新理念和前沿科技,打造具有社

会和产业价值的全新作品。

大赛将通过比赛的形式促进中美两国创客文化与生态的建

设,助力中国创客创新社区及众创空间生态环境的不断优化 ,

并充分体现中美人文交流特色,为 两国青年搭建交流沟通的平

天母1、

台,推动中美两国青年创客在创新领域的深度交流,进而加强两

国在青年层面上的文化交流与沟通。

三、组织机构

1.大赛组织机构

主办:中 华人民共和国教育部         :
承办:

中国 (教育部 )留 学服务中心

清华大学

谷歌信
`急
技术 (中 国)有 限公司

北京歌华文化发展集团

中国大学科技园联盟

2.沈 阳赛区组织机构

指导单位:辽宁省教育厅

承办单位:东北大学

技术支持单位:沈阳牛艾科技有限公司

四、大赛时间

沈阳赛区启动仪式时间:2019年 5月 上旬

沈阳赛区初赛时间:2019年 5月 下旬至 6月 上旬

沈阳赛区决赛时间:⒛ 19年 6月 中旬

总 赛 区 比赛 时 间 :2019年 7月 22日 至 7月 27日

五、参赛资格与报名方式

1.参赛资格

大赛对任何中国公民或美国公民、或在中国或美国获得永久

合法居留权的个人开放。报名者年龄应在大赛报名起始日时符

合 18周 岁以上或 40周 岁以下的要求 (2019年大赛要求报名者

出生日期不早于 1979年 4月 1日 并且不晚于2001年 4月 1日 )。

2.报名方式

通过登录大赛官方网站:http∶ //www。 chinausˉ舭ker。 org/

进行报名,报名时选择沈阳赛区进行比赛。

3.上传作品

沈阳赛 区的报名选手将参加赛 区选拔赛的作品上传到

http∶ /maker。 city。 由专家进行线上评审,最终选出前 50名

参赛作品进入到赛区选拔赛决赛,决赛前 5名 将被推荐参加全

国丿总决赛。

六、流程安排

1.大赛 J总体流程

第一阶段:大赛启动、参赛选手报名和沈阳赛区选拔赛。

第二阶段:决赛入围团队优化作品。

第三阶段:决赛。

2.选拔赛流程

沈阳赛区采取国际常用的方式
“伧刂客马拉松

”(Hack-aˉ thon/

Makeˉ a-thon)形 式进行比赛,即 参赛选手自拟题目、自由发挥 ,

充分展示创新、创意。参赛作品所需工具、平台、元器件等由

参赛选手自己购买,并在参赛前进行技术创新设计或相关作品

创意。参赛队员将作品带入现场,由 大赛组委会提供作品展示

环境,参赛队伍在比赛现场完成作品技术调试、演示等工作 ,

最后通过路演形式进行作品汇报。

七、评审形式及奖项设置

1.评审形式

采用现场展示和现场评审的方式,由评审团根据项目的创新

创意优势、作品的完整性和作品可行性等因素综合评审,评 出

各个奖项。

2.奖项设置

沈阳赛区比赛设立一等奖 1名 (奖金人民币 2万元 )、 二等

奖 2名 (奖金人民币1万元 )、 三等奖 2名 (奖金人民币5千元 ),

单项奖若干、优秀奖若干,颁发获奖证书。

全国总决赛设立一等奖 1名 (奖金人民币 10万元 )、 二等奖

3名 (奖金人民币 5万元 )、 三等奖 6名 ,其余为优秀奖,颁发

获奖证书。

八、联系方式

1.沈 阳赛区 QQ群为 313788486,请各高校指定 卜2名 具体

负责工作人员加入该群,便于赛事工作沟通与交流。

2.报送材料、会务工作联系人 :

王  刚
(东 北 大 学 ),电 话 :024-83690168

姜 侃 (沈阳 艾科技有限公司),电话:024— 31871877,

15640317493